
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2730 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

Resolução 18/2023 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Jacarezinho no uso de suas 
atribuições legais previstas na LEI Nº 1647, DE 19 
DE SETEMBRO DE 2005, e conforme decisão 
plenária ocorrida em 21 de agosto de 2023 
registrada na ata nº 08/2023. Referente à 
Deliberação do CEDCA Nº 081/2016. 

RESOLVE 
Art. 1º.  Aprovar a Prestação de Contas referente ao 2º Semestre de 2021 - Incentivo para 
Fortalecimento de Programas de Qualificação Profissional para adolescentes; 
Art. 2. Aprovar a Prestação de referente ao 1º Semestre de 2022 - Incentivo para 
Fortalecimento de Programas de Qualificação Profissional para adolescentes; 
Art. 3º. Aprovar a Prestação de Contas referente ao 2º Semestre de 2022 - Incentivo para 
Fortalecimento de Programas de Qualificação Profissional para adolescentes. 
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Jacarezinho, 21 de agosto de 2023. 
PUBLIQUE-SE 

Fabrícia Cristina Melo Smania 
Presidente do CMDCA 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2020 
CONTRATO Nº 36/2020 
OBJETO: Contratação da empresa para fornecimento de Serviços PRONIM: Atualização 
Mensal, Atendimento e Suporte Técnico dos Sistemas Implantados. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 28 de fevereiro de 2024. 
VALOR PRORROGADO: R$ 110.143,32 (cento e dez mil, cento e quarenta e três reais e 
trinta e dois centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.0412600082.035 – 3.3.90.40.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 674. 

Jacarezinho, 18 de agosto de 2023 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 21/2021 
CONTRATO Nº 136/2021 
OBJETO: Contratação de empresa de transporte escolar de alunos residentes nos bairros 
da zona rural. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J.V. OLIVEIRA E CIA LTDA- ME 
PRAZO PRORROGADO: 31 de dezembro de 2023. 
VALOR PRORROGADO: R$ 64.443,60 (sessenta e quatro mil quatrocentos e quarenta e 
três reais e sessenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 104 – CÓD RED 1007 – R$ 64.443,60 

Jacarezinho, 04 de agosto de 2023. 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 01/2022 
CONTRATO Nº 60/2022 
OBJETO: Contratação de empresa de transporte escolar de alunos (Linha Três Corações), 
para Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: HELIO PEREIRA DA SILVA TRANSPORTES - ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 31 de dezembro de 2023. 
VALOR PRORROGADO: R$ 26.068,62 (vinte e seis mil sessenta e oito reais e sessenta e 
dois centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 104 COD. RED. 1007 – R$   2.000,00 
0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 107 COD. RED. 1009 – R$ 23.000,00 
0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 138 COD. RED. 1013 – R$   1.068,62 

Jacarezinho, 04 e agosto de 2023. 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 27/2020 
CONTRATO Nº 102/2020 
OBJETO: Prestação de serviços de abrigamento de Beatriz Aparecida Ramos dos Santos, 
conforme Determinação Judicial, Processo 4122-7/2019, através Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CLINICA DE APOIO PSICOSSOCIAL DUARTE EIRELI – ME. 
PRAZO PRORROGADO: 05 de maio de 2024. 
VALOR PRORROGADO:  R$ 13.540,80 (treze mil, quinhentos e quarenta reais e oitenta 
centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1010.0812200202.094 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - CÓD 
REDUZIDO 2240 

Jacarezinho, PR, 18 de agosto de 2023. 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 12/2023 
CONTRATO Nº 141/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para REFORMA DE DRENAGEM URBANA 
DA RUA GENERAL OSÓRIO – VILA SETTI 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 25 de dezembro de 2023. 

Jacarezinho, PR, 18 de agosto de 2023. 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 22/2020 
CONTRATO Nº 143/2020 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da Rede 
Municipal e Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: HELIO PEREIRA DA SILVA & CIA LTDA – ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 31 de dezembro de 2023. 

Jacarezinho, 04 de agosto de 2023 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2730 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 333/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da Rede 
Municipal e Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CANDIDO E LIMA LTDA – ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 31 de dezembro de 2023. 

Jacarezinho, 04 de agosto de 2023. 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 334/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da Rede 
Municipal e Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: EDINA PEREIRA DA SILVA LEITE & CIA LTDA ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 31 de dezembro de 2023. 
VALOR PRORROGADO: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 115 COD. RED. 1011 – R$ 10.000,00 
0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 104 COD. RED. 1007 – R$ 15.000,00 

Jacarezinho, 04 de agosto de 2023. 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 335/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da Rede 
Municipal e Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: G. M. C. SAVARIS TRANSPORTES LTDA ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 31 de dezembro de 2023. 
VALOR PRORROGADO: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 115 COD. RED. 1011 – R$ 20.000,00 
0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 107 COD. RED. 1009 – R$ 15.000,00 

     Jacarezinho, 04 de agosto de 2023. 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 39/2022. 
CONTRATO Nº 560/2022. 
OBJETO: O objeto da presente licitação contratação de empresa para REFORMA DA 
CAPELA MORTUÁRIA NO BAIRRO AEROPORTO, conforme anexo I do edital.   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA FILHO ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 05 de dezembro de 2023. 

Jacarezinho, PR, 18 de agosto de 2023 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 336/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da Rede 
Municipal e Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J.A. DE CASTRO TRANSPORTE EIRELI ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 31 de dezembro de 2023. 
VALOR PRORROGADO: R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
 0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 115 - CÓD. RED. 1011 – R$ 12.000,00 -  
 0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 107 - CÓD. RED. 1009 – R$ 15.000,00 
 0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 103 - CÓD. RED. 1005 – R$ 40.000,00 
 0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 104 - CÓD. RED. 1007 – R$ 50.000,00 

Jacarezinho, 04 de agosto de 2023. 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 337/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da Rede 
Municipal e Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J.V. OLIVEIRA E CIA LTDA- ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 31 de dezembro de 2023. 
VALOR PRORROGADO: R$ 236.000,00 (duzentos e trinta e seis mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 3115 – R$ 36.000,00  
0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 104 – CÓD. RED.  1007 - R$ 170.000,00 
0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 115 – CÓD. RED. 1011 - R$ 13.000,00 
 

Jacarezinho, 04 de agosto de 2023. 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 338/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da Rede 
Municipal e Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KÁTIA DA COSTA TRANSPORTES – ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 31 de dezembro de 2023. 
VALOR PRORROGADO: R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
         0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 107 COD. RED. 1009 – R$ 20.000,00 
         0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 103 COD. RED. 1005 – R$ 12.000,00 
         0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 104 COD. RED. 1007 – R$ 10.000,00 
         0810.1236100092043.000 3.3.90.33.00 FR 115 COD. RED. 1011 – R$   5.000,00 

Jacarezinho, 04 de agosto de 2023. 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2730 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 23/2022 
CONTRATO Nº 275/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE DR JOÃO TAVARES DE ARRUDA – BAIRRO VILA SÃO PEDRO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA CORREA VERTUAN LTDA EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 26 de fevereiro de 2024. 

Jacarezinho, PR, 18 de agosto de 2023 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 24/2022 
CONTRATO Nº 277/2022 
OBJETO: Constitui na contratação de empresa especializada para REFORMA DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DR. YOLANDO ROCHA – JARDIM SÃO LUIZ. 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA FILHO ME 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 28 de fevereiro de 2024. 

Jacarezinho, PR, 18 de agosto de 2023 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 25/2022 
CONTRATO Nº 278/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE DO CENTRO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA CORREA VERTUAN LTDA EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 26 de fevereiro de 2024. 

Jacarezinho, PR, 18 de agosto de 2023 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 27/2022 
CONTRATO Nº 279/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE DR JOÃO BELO NETO – RESIDENCIAL PÓMPEIA III. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA CORREA VERTUAN LTDA EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 26 de fevereiro de 2024. 

Jacarezinho, PR, 18 de agosto de 2023 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

EDITAL Nº 01/2023 DE CHAMAMENTO PARA ASSEMBLEIA PÚBLICA PARA FINS DE 
ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – GESTÃO 2023 A 2025 
O Conselho Municipal de Assistência Social, em atenção à Lei nº 1.197/1995, 

alterada pela Lei nº 2.299/2010 e normas regimentais, faz saber que se encontra aberto o 
cadastramento da Sociedade Civil, divididos entre: Representantes de Usuários ou 
Representantes de Organizações de Usuários, Entidades ou Organizações Prestadoras de 
Serviços de Assistência Social e Organizações de Trabalhadores do Setor, para concorrer à 
vaga de conselheiros.  

1. DOS OBJETOS 
1.1 O objeto do presente Edital é o Cadastramento Oficial de 

Representantes de Usuários ou Representantes de Organizações de 
Usuários, Entidades ou Organizações Prestadoras de Serviços de 
Assistência Social e Organizações de Trabalhadores do Setor. 

2. DO CADASTRAMENTO OFICIAL 
2.1 O Cadastro Oficial ocorrerá em duas etapas:  

2.1.1 Etapa I: Inscrição no formulário eletrônico 
https://forms.gle/L1hK1gU9PsXhNRN66 impreterivelmente, até às 
23h59 do dia 31 de agosto de 2023; 
2.1.2 Etapa II Assembleia Pública a ser realizada no dia 04 de setembro 
de 2023, às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal.  

2.2 O CMAS publicará no dia 01 de setembro, a homologação dos inscritos 
na Etapa I, através do site http://www.jacarezinho.pr.gov.br/diario. 

2.2.1 A inscrição realizada na Etapa I não garante, por si só, a 
eleição como membro do Conselho Municipal de Assistência 
Social, sendo obrigatória a participação na Assembleia 
Pública, conforme item 2.1.2 Etapa II.  

2.3 As entidades eleitas deverão apresentar após a Assembleia Pública: 
cópia da ata de eleição da atual diretoria, cópia do estatuto social e 
comprovante atualizado do CNPJ. 

3. DAS VAGAS E MANDATO 
3.1 Em atenção ao disposto na Lei nº 2299/2010, o Conselho Municipal de 

Assistência Social – CMAS, é composto por: I - 6 (seis) representantes da 
Sociedade Civil, dentre os representantes de Usuários ou representante 
de Organizações de Usuários; Entidades ou Organizações Prestadoras 
de Serviços de Assistência Social; e Organizações de Trabalhadores do 
Setor em igual número, eleitos na Conferência Municipal de Assistência 
Social; e 

3.2 Os representantes não governamentais serão eleitos para o exercício do 
mandato de 2 (dois) anos – 2023 a 2025, junto ao Conselho Municipal 
de Assistência Social. 

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
4.1 Quaisquer informações adicionais que se façam necessárias para o 

cumprimento deste Edital serão prestadas pelo Departamento dos 
Conselhos, através do e-mail: 
conselhosmunicipaisjacarezinho@gmail.com ou pelo whatsapp: (43) 
99699-2980.  

Jacarezinho, 18 de agosto de 2023. 
Conselho Municipal de Assistência Social 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
https://forms.gle/L1hK1gU9PsXhNRN66
mailto:conselhosmunicipaisjacarezinho@gmail.com


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2730 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 28/2022 
CONTRATO Nº 280/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE DO MARQUE DOS REIS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA CORREA VERTUAN LTDA EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 26 de fevereiro de 2024. 

Jacarezinho, PR, 18 de agosto de 2023 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 26/2022 
CONTRATO Nº 281/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE ROBERTO OLAVO SETTI - BAIRRO JARDIM PANORAMA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA FILHO ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 26 de fevereiro de 2024. 

Jacarezinho, PR, 18 de agosto de 2024 
Marcelo Jose Bernardeli Palhares  

Prefeito Municipal 
 

 

 
PORTARIA Nº 3493/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 4.223/2022, bem como no 
Decreto Municipal 8.793/2022, 
RESOLVE: 
I - Constituir a Comissão Julgadora de Entidade Ligada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, para julgar o plano de trabalho da mesma, bem como 
monitorar e avaliar o cumprimento do objeto de parceria. 
II - A Comissão será constituída de um Presidente e 03 (três) membros. 
III - Designar, para compor esta Comissão, os servidores: 
Presidente:  
José Walmir de Carvalho Pereira 
Membros:  
Luciana Helena Bessa Gonçalves Vieira 
Mário Lopes Pinheiro 
Nilda Graciliano 
IV - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, tendo prazo de validade de 
12 (doze) meses. 
V – Revoga-se a Portaria 3.375/2022. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 21 de agosto de 
2023. 

Marcelo Jose Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2730 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9352/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e as Lei 
Municipais nº 4.375 de 18 de agosto de 2023 e nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.565.000,00 (Dois milhões e quinhentos e sessenta e cinco mil reais), para as dotações 
abaixo especificadas, e consequentemente alterações no PPA quadriênio 2022 a 2025 - (Lei nº. 4.077 de 22 de dezembro de 2021) e LDO 2023 - (Lei nº. 4.290 de 22 de dezembro de 2022). 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0810.1212200092.037  

3.1.90.11.00 
709 

 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 

 1.100.000,00 

3.1.90.13.00 759 Contribuições Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 317.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1236500092.046  

3.1.90.11.00 
1112 

 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 

583.000,00 

3.1.90.13.00 1134 Contribuições Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 180.000,00 

    

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030400172.086  

3.1.90.11.00 
1972 

 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) – Exercício 
Corrente. 

160.000,00 

3.1.90.16.00 2012 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) – Exercício Corrente. 40.000,00 

    

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 1010 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1010.0824300202.095  

3.1.90.11.00 2253 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 85.000,00 

    

ORGÃO 1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1410 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1410.0412200272.125  

3.1.90.11.00 3072 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 100.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 2.565.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso Ill da Lei Federal 4.320/1964:    
   Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÔES  

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0510.9999900190.010  

9.9.99.99.00 381 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reservas de Contingências – Exercício Corrente. 1.300.000,00 

    

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0610.2884300000.002  

3.2.90.21.00 500 Juros Sobre a Divida por Contrato – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 100.000,00 

4.6.90.71.00 502 Principal da Divida Contratual Resgatado – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 600.000,00 

    

DOTAÇÃO  0610.2884300000.016  

3.2.90.21.00 506 Juros Sobre a Divida por Contrato – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 200.000,00 

    

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0810.1236400122.044  

3.1.90.11.00 1072 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 60.000,00 

3.1.90.13.00 1083 Contribuições Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 20.000,00 

    

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2730 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

DOTAÇÃO  0910.1030100142.073  

3.1.90.13.00 1734 Contribuições Patronais – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) – Exercício Corrente. 200.000,00 

    

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 1030 Fundo Municipal de  

DOTAÇÃO  1030.0824300236.007  

3.1.90.11.00 2568 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 85.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 2.565.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 21 de agosto de 2023. 

Marcelo Jose Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

